Дело (УИД) 42RS0018-01-2019-002524-77

Производство №1- 77/2020 (11701320002240259)

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Новокузнецк 27 января 2020 года

Орджоникидзевский районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области 

в составе судьи Роговой И.В.,

при секретаре Гродиной К.Е.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Центрального района гор. Новокузнецка ФИО1,

и защитника адвоката Бордун Н.Н. (Адвокатский кабинет Бордун Н.Н.. № 42/329),

представившей удостоверение адвоката №... от .. .. ....г.., ордер №... от .. .. ....г.

подсудимой ФИО2,

представителя потерпевшего К.Н.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ......., 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершилаприсвоение, то есть хищение чужого имущества,вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Так, ФИО2, в период с .. .. ....г.. по .. .. ....г.., на основании трудового договора №... от .. .. ....г.., и должностной инструкции от .. .. ....г.., осуществляла деятельность в публичном акционерном обществе «.......» ....... – в должности управляющей офиса, расположенного по адресу: ул.....г....., в связи с чем, обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, в том числе: 

-обслуживание действующих и потенциальных клиентов Компании, продажа услуг и товаров Компании, в соответствии с правилами их предоставления и реализации,

-выполнение функций кассира-операциониста, 

-контроль дебиторской и кредиторской задолженности на персональном специализированном лицевом счете, открытом для осуществления продаж физическим лицам, 

-контроль наличия и движения товарно-материальных ценностей на персональном складе и общем складе офиса продаж и обслуживания, обеспечение сохранности ТМЦ офиса и строгого выполнения Регламента сохранности ТМЦ;

- контроль дебиторской и кредиторской задолженности на персональном специализированном лицевом счете и счетах сотрудников офиса, открытых для осуществления продаж и кредитования клиентов; 

- обеспечение обработки персональных данных физических лиц, с которыми связана работа Сотрудника, в том числе сбор, хранение, ввод, использование, изменение и уничтожение обрабатываемых персональных данных. 

-предоставление руководителю отчета о проделанной работе.

Также, на основании договоров о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности по г.Новокузнецку от .. .. ....г., .. .. ....г., .. .. ....г., .. .. ....г., .. .. ....г., .. .. ....г., .. .. ....г., .. .. ....г. ФИО2 было вверено имущество, принадлежащее ПАО «.......», за недостачу которого, а равно за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, она принимала полную материальную ответственность. 

На основании договора между ПАО «.......» и расчетной небанковской кредитной организацией «.......» ....... от .. .. ....г. - Агентом является ПАО «.......», осуществляющий обслуживание клиентов в офисах продаж, под коммерческим названием «Билайн», в частности ФИО2 было вверено как руководителю офиса ПАО «.......» расположенного по адресу: ул.....г....., оформление клиентам предоплаченных дебетовых карт трех типов: «Билайн», «Билайн World» и «Билайн WorldPayPass», позволяющие клиенту совершать операции с электронными денежными средствами в электронном кошельке, через платежную систему «.......». 

Однако, ФИО2, осуществляя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции на руководящей должности ПАО «.......», являясь материально-ответственным лицом, имея возможность беспрепятственного доступа к автоматизированной системе «1С – Предприятие» и программе автоматизированное рабочее место (далее - АРМ) и осуществления в них операций по зачислению денежных средств на дебетовые платежные карты, а равно свободный доступ к вверенным ей материальным ценностям ПАО «.......», в неустановленный период времени, но не ранее .. .. ....г. и не позднее .. .. ....г., умышленно, из корыстных побуждений, приняла решение использовать служебное положение в целях систематического хищения путем присвоения денежных средств, принадлежащих ПАО «.......», в течение неопределенного длительного времени, в крупном размере.

Так, реализуя преступный умысел, ФИО2 в неустановленное время, но не позднее .. .. ....г., умышленно, из корыстных побуждений, разработала план совершения преступления, в соответствии с которым она, в период с .. .. ....г. по .. .. ....г. приняла решение использовать служебное положение руководителя офиса ПАО «.......» под коммерческим названием «Билайн», в соответствии с которым, используя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции по осуществлению контроля за соблюдением подчиненными сотрудниками расчетно-кассовой дисциплины и контролю за составлением и передачей кассовой отчетности в Службу бухгалтерского учета, а равно по ведению учета, составлению и предоставлению в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества, имея свободный доступ к кассе офиса продаж, расположенного по адресу: ул.....г....., и находящимся в ней денежным средствам, полученным от клиентов в счет оплаты кредитов, денежных переводов и пополнения дебетовых и кредитных карт, с назначением платежа отраженного в программе «1С Предприятия», как «Агентский перевод», при этом действуя в продолжении своего преступного умысла,ФИО2 с целью искусственного увеличения оборота денежных средств в кассе офиса, используя, в силу своего служебного положения, возможность доступа к системе АРМ, а равно должные навыки и познания для работы с ней, формировала посредством рабочего компьютера в данной программе фиктивные заявления на оформление предоплаченных дебетовых платежных карт «Билайн», обслуживаемых РНКО «.......», через платежную систему «Золотая корона», без ведома и разрешения последних, содержащие заведомо ложные сведения о намерениях граждан вполучении вышеуказанных дебетовых платежных карт, получив доступ к которым, посредством установленной в ее рабочем компьютере программы 1С – «Предприятие», производила в период с .. .. ....г. по .. .. ....г. фиктивные зачисления денежных средств из кассы ПАО «.......» на счета дебетовых платежных карт «Билайн». После поступления денежных средств на счета предоплаченных дебетовых платежных карт, ФИО2, действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на присвоение денежных средств, используя свое служебное положение, осуществляла снятие наличных денежных средств через банкоматы кредитных организаций, с последующим внесением в кассу офиса ПАО «.......», расположенного по вышеуказанному адресу, с целью искусственного увеличения оборота денежных средств в кассе, а также для последующей инкассации и хищения части поступивших в кассу после проведенных операций денежных средств на интересующие ее суммы и обращала их в свою пользу, тем самым, похищая их. 

После чего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в целях сокрытия совершенного ею преступления от руководства и контролирующих сотрудников бухгалтерии ПАО «.......», ФИО2, используя рабочий компьютер, находящийся в помещении офиса продаж, расположенного по адресу: ул.....г....., используя персональный логин и пароль, осуществляла вход в программу «1С Предприятие» и, получив информацию обистинном количестве денежных средств, поступивших в кассы за рабочую смену офиса, вносила в программе заведомо недостоверные сведения об инкассировании из касс офиса денежных средств на суммы, равнозначные суммам похищенных ею, посредством изъятия денежных средств из кассы в инкассаторские сумки и формирования препроводительных ведомостей, которые по мере необходимости, предъявляла контролирующим сотрудникам бухгалтерии ПАО «.......», после чего удаляла.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения принадлежащих ПАО «.......» денежных средств, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение - руководителя офиса ПАО «.......» коммерческое название «Билайн», распложенного по адресу: ул.....г....., в период с .. .. ....г.. по .. .. ....г.. похитила вверенные ей денежные средства Общества на общую сумму 343 242 рублей 75 коп., то есть в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, в период с .. .. ....г.. по .. .. ....г.., реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое хищение путем присвоения денежных средств, принадлежащих ПАО «.......», находясь на рабочем месте – в офисе продаж ПАО «.......», расположенном по адресу: ул.....г....., действуя согласно ранее разработанному плану, умышленно, из корыстных побуждений, используя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции по осуществлению контроля за соблюдением подчиненными сотрудниками расчетно-кассовой дисциплины и контролю за составлением и передачей кассовой отчетности в Службу бухгалтерского учета, а равно по ведению учета, составлению и предоставлению в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества, имея свободный доступ к программам «1С Предприятие» и «АРМ», посредством внесения фиктивных сведений в программу «1С Предприятие», произвела зачисление денежных средств из кассы ПАО «.......» различными платежами на общую сумму 343 242,75 рублей на счета дебетовых платежных карт «Билайн», фиктивно оформленных на неосведомленных о её преступных намерениях лиц, а именно: ....... а также на счет дебетовой платежной карты «Билайн», оформленной на нее, с целью искусственного увеличения оборота денежных средств в кассе, а также для последующей инкассации и хищения части поступивших в кассу после проведенных операций денежных средств. 

Продолжая свой преступный умысел, в период с .. .. ....г.. по .. .. ....г..,ФИО2, после зачисления денежных средств на счета дебетовых платежных карт «Билайн», фиктивно оформленных на неосведомлённых о ее преступных намерений лиц:......., произвела их снятие через банкоматы различных кредитных организаций города, и внесла в кассу предприятия для дальнейшей фиктивной инкассации, после чего изъяла из кассы Общества разницу между ранее внесёнными ею фиктивно инкассируемыми денежными средствами в размере 193 242, 75 рублей с целью обращения их в свою пользу, то есть хищения, которыми распорядилась по своему усмотрению. 

При этом, с целью сокрытия совершенного ею преступления от руководства и контролирующих сотрудников бухгалтерии Общества, перед проведением инвентаризации наличных денежных средств сотрудниками контролирующих органов в период с .. .. ....г.. по .. .. ....г.., ФИО2 вносила в программе «1С-Предприятие» в разделе, отражающем бухгалтерскую отчетность управляемого ею офиса, заведомо недостоверные сведения об инкассируемых денежных средствах из кассы офиса на сумму недостачи денежных средств, в том числе на сумму 193 242 рублей 75 копеек, равнозначную сумме похищенных ею, посредством формирования препроводительной ведомости к инкассаторской сумке. 

Также, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем присвоения денежных средств, принадлежащих ПАО «.......», ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, .. .. ....г.., находясь на рабочем месте – в офисе продаж ПАО «.......», расположенном по адресу: ул.....г....., посредством внесения фиктивных сведений в программу «1С Предприятие», внесла денежные средства из кассы ПАО «.......» двумя операциями зачисления, а именно на платежную дебетовую карту ПАО ....... - банк №..., оформленную на Б.А.С., неосведомленной о преступных намерениях ФИО2, в размере 75 000 рублей и платежную дебетовую карту Билайн №..., оформленную на ФИО2 в размере 75 000 рублей,тем самым получив реальную возможность пользоваться и распоряжаться указанными денежными средствами.

После поступления денежных средств на указанные выше платежные дебетовые карты, .. .. ....г..ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем присвоения, сняла наличными через банкомат, расположенный по адресу: ул.....г....., денежные средства в размере 75 000 рублей с дебетовой карты, оформленной на имя Б.А.С., находящейся в ее пользовании, а с карты оформленной на ее имя – расплатилась в различных торговых точках, в результате чего обратив в свою пользу денежные средства в размере 150 000 рублей. 

Таким образом, в период с .. .. ....г.. по .. .. ....г.., ФИО2 умышленно, из корыстных побуждений, похитила с использованием своего служебного положения, путем присвоения вверенные ей ПАО «.......» денежные средства на общую сумму 343 242 рублей 75 копеек, принадлежащие ПАО «.......», что является крупным размером, которыми впоследствии распорядилась, использовав по личному усмотрению. 

Суд, изучив материалы дела, приходит к выводу, что обвинение, предъявленное подсудимой ФИО2 по ч.3 ст.160 УК РФ –присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, с которым ФИО2 согласилась, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, т.к. подсудимой ФИО2 обвинение понятно, она с ним согласна, свою вину в предъявленном обвинении признает полностью, поддержала свое ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения и данное ходатайство ею заявлено добровольно и после предварительной консультации с защитником. Подсудимая ФИО2 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего К.Н.А.,защитник не возражают о применении особого порядка принятия судебного решения.

Таким образом, согласно ст.314 УПК РФ, у суда имеются основания для применения особого порядка судебного разбирательства.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, данные о ее личности, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание суд учитывает, что подсудимая ФИО2 ранее не судима, вину свою признала полностью, раскаялась в содеянном, ее активное способствование расследованию преступления, заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, по местужительства характеризуется положительно, частично возместила материальный ущерб, ........

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, суд считает назначить наказание подсудимойФИО2 в виде лишения свободы, так как данный вид наказания является справедливым, соразмерным содеянному, сможет обеспечить достижение целей наказания, а также в целях исправления ФИО2 и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

Учитывая данные о личности ФИО2, обстоятельства дела и вышеизложенные смягчающие обстоятельства, суд считает, что ее исправление возможно без реального отбывания наказания, считает возможным применить при назначении наказания ст.73 УК РФ. 

Суд считает, что исправительного воздействия основного наказания будет достаточным для ФИО2, и учитывая ее имущественное положение, а также возможность получения ею заработной платы или иного дохода, считает возможным дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы не назначать.

Суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для применения к подсудимой ФИО2 ст.64 УК РФ. 

Учитывая наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд применяет при назначении ФИО2 наказания правила ч.1 ст. 62 УК РФ

Суд также применяет при назначении наказания правила ч.5 ст. 62 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в особом порядке. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, в совершении которого обвиняется ФИО2 и степени общественной опасности данного преступления, отсутствуют основания для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст.15 УК РФ в редакции Федерального Закона № 420–ФЗ от 07.12.2011 г.

В целях исполнения приговора, мера пресечения, до вступления приговора в законную силу, должна быть оставлена ФИО2 прежней – подписка о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск ПАО «.......» в сумме 461 450, 10 руб. подлежит удовлетворению с подсудимой ФИО2, в соответствии со ст.1064 ГК РФ. С учетом частичной выплаты в счет возмещения ущерба 5000 руб., с ФИО2 подлежит взысканию в счет возмещения ущерба 456 447 руб. 10 коп.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании гражданский иск ПАО «.......» признала полностью.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает на основании ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновной ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание 2 (два) года лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО2 не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО2 в пользу ПАО «.......» 456450 рублей 10копеек (четыреста пятьдесят шесть тысяч четыреста пятьдесят рублей 10 копеек).

Вещественные доказательства – 

пластиковые карты: .......;

пластиковые карты: .......;

оптический диск формата DVD-R с видеозаписями, изъятый .. .. ....г.. у свидетеля .......

ответ на запрос из ПАО Сбербанк .......

препроводительные ведомости к инкассаторским сумкам по офису ПАО «.......» по ул.....г..... зас .. .. ....г.. по .. .. ....г..;

ответ на запрос из ПАО Сбербанк .......

выписка о движении денежных средств по счету банковской карты ....... №...;

выписка по банковской карте ....... №... выписка о движении денежных средств по счету банковской карты №...

выписка АО «.......» о движении денежных средств по счету №... на имя ФИО2 за период с .. .. ....г.. по .. .. ....г..; 

акт инвентаризации наличных ДС по состоянию на .. .. ....г.. на 2 листах;

расходно-кассовые ордера за .. .. ....г.. на 4х листах;

информация о владельцах карт, на которые зачислялись денежные средства на 2-х листах;

....... 

выписка АО «.......» о движении денежных средств по счету №... на имя ....... за период с .. .. ....г.. по .. .. ....г..; 

карта ....... №..., договор купли-продажи .......; 

светокопии договора купли-продажи автомобиля ......., светокопия трудовой книжки на имя ФИО2;

ответ ПАО «.......» на запрос следователя .......

журнал кассира-операциониста за период с .. .. ....г.. по .. .. ....г.. на 99-ти листах, журнал кассира-операциониста за период с .. .. ....г.. по .. .. ....г.. на 98-ми листах,препроводительные ведомости за период .. .. ....г.. по .. .. ....г.., акты инвентаризаций на 12-ти листах, копий кассовых лент ПАО «.......» на 7-ми листах; 

ответ ПАО «.......» ....... на запрос от .. .. ....г.; 

копия акта инвентаризации наличных денежных средств, находящихся посостоянию на .. .. ....г. 

.......

хранящиеся в материалах данного уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу, оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Вещественные доказательства: ежедневные справки отчеты кассира-операциониста за период с .. .. ....г.. по .. .. ....г.. Журнал Z-отчеты и слипы ежедневно за период с .. .. ....г.. по .. .. ....г., Копии Z-отчетов за ....... на 182 листах, финансовые кассовые документы за ....... на 458 листах, возвращенные представителю ПАО «.......» К.Н.А. под сохранную расписку, по вступлении приговора в законную силу, оставить ПАО «.......».

Вещественные доказательства: договор купли-продажи автомобиля ......., трудовую книжку на имя ФИО2 возвращенные владельцу ФИО2 под сохранную расписку, по вступлении приговора в законную силу, оставить у ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, то есть ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о личном участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Если осужденная заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в ее апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: И.В. Рогова